Hebraicam dicit lin- guam. parte didici, & infatigabili meditatione non defero, ne ipse ab eâ deserar, discere voluit, & consecuta est: ita ut psalmos Hebraicè caneret, & sermonem absque vllâ Latinæ linguæ proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sanctâ filiâ eius Eustochio cernimus: quâ ita semper adhæsit matrî, & eius obediebat imperijs, vt numquam absque eâ cubaret, numquam procederet, numquam cibum caperet, ne vnum quidem nummum haberet potestatis suæ, sed & paternam & maternam substantiolam à matre distribui pauperibus létatetur, & pietatem in parentem, hereditatem maximam & diuitias crederet. Non debo silentio præterire, quanto exultauerit gaudio, quod Paulam neptem suam, ex Læta & Toxotio genitam, imò voto & futura virginitatis reprobatione conceptam, audierat in cunis & crepitaculis balbutiente lingua Alleluia cantare, auiæque & amitæ nomina dimidiatis verbis frangere. In hoc solo patriæ desiderium habuit, vt filium, nurum, neptem renuntiasse sæculo, & Christo seruire cognosceret. Quod & impetravit ex parte. Nam neptis Christi flammeo reseruantur, nurus æternæ se tradens pudicitiae, socrus operâ, fide & eleemosynis sequitur, & Romæ conatur exprimere, quod Ierosolymis illa compleuit.

Flammæ Christi, vir ginitatis insigne. *Paula agro. tatt.* *Lucæ 8. Psal. 43.* *Eustochij in matrem pietas.* CAP. XXIV Quid agimus anima? cur ad mortem eius venire formidas? Iamdudum prolixior liber cuditur, dum timemus ad ultima peruenire, quasi tacentibus nobis, & in laudibus illius occupatis, differri possit occubitus. Hucusque prosperis nauigauimus ventis, & crispantia maris aquora labens carina sulcauit: nunc in scopulos incurrit oratio, & tumentibus fluctuum motibus præfens utrique nostrum intentatur naufragium, ita ut cogamus dicere: Præceptor, fallos nos fac, perimus. Et illud: Exurge, vt quid obdormis Domine? Quis enim possit siccis oculis Paulam narrare morientem? Incidit in grauissimam valetudinem, imò quod optabat inuenit, vt nos deseret, & pleniùs Domino iungeretur. In quo languore Eustochij filiæ probata semper in matre pietas, magis ab omnibus comprobata est. Ipsa attidere lectulo, flabelum tenere, sustentare caput, puluillum supponere, fricare pedes, manu stomachum confouere, mollia strata componere, aquam calidam temperare, mappulam apponere, omnium ancillarum præuenire officia, & quidquid alia fecisset, de suâ mercede putare subtractum. Quibus illa precibus, quibus lamentis & gemitu inter iacentem matrem & specum Domini discurrat, ne pri-

uaretur tanto contubernio, ne illâ absente viueret, vt eodem feretro portaretur? Sed ô mortalium fragilis & caduca natura! & nisi Christi fides nos extollat ad cælum, & æternitas animæ promittatur, cum bestijs ac iumentis corporum vna conditio est. Idem occubitus iusto & impio, bono & malo, mundo ac immundo, sacrificanti & non sacrificanti. Sicut bonus, ita & qui peccat: sicut qui iurat, ita & is qui iuramentum metuit. Similiter & homines & iumenta in fauillam & cinerem dissoluuntur.

Quid diu immoror, & dolorem meum CAP. XXV. differendo facio longiore? Sentiebat prudentissima seminarum adesse mortem, & frigente aliâ parte corporis atque membrorum, solum animæ temorem in sacro pectore palpitare: & nihil minus quasi ad suos pergeret, alienosque desereret, illos versiculos susurrabat: Domine, dilexi decorem PSAL. 25. domus tuæ, & locum habitationis gloriae tuæ. Et: Quàm dilecta tabernacula tua Do-

Psal. 83.

mine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini. Et: Elegi abiecta esse in domo Dei mei, magis quâm habitare in tabernaculis peccatorum. Cumque à me interrogaretur, cur taceret, cur nollet respondere, an dolor et aliquid: ²² Græco sermone respondit, nihil fe habere molestiæ, sed omnia quieta & tranquilla perspicere. Post hæc obmutuit, & clausis oculis, quasi iam mortalia despiceret, usque ad expirationem animæ eosdem repetebat versiculos, vt quod dicebat, vix audire possemus: digitumq; ad os tenens, crucis signum *In supremo spiritu crucis signum sibi imprimit.* pingebat in labijs. Defecrat spiritus, & anhelabat in mortem: animaque erumpere gestiens, ipsum stridorem, quo mortarium vita finitur, in laudes Domini conuertebat. Aderant Ierosolymarum & aliarum yrbi episcopi, & sacerdotum inferioris gradus, ac Leuitarum innumerabilis multitudo; omne monasterium, virginum & monachorum chori repleuerant. Statimque ut audiuit sponsum vocantem: Surge, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea; quoniam ecce hiems transiit & recessit, pluia abijt: sibi læta respondit: Flores vici sunt in terrâ, tempus sectionis aduenit. Et: Credo videre bona Domini *Cant. 2.* *Psal. 26.* *Abi è vi-* in terrâ viuentium. *tâ.*

Ex hinc non vulnus, non planctus, vt CAP. XXVI inter sæculi homines fieri solet, sed psalmorum linguis diuersis examina concrepabant: translataque episcoporum manibus, *Honorificè pontificum manibus* & ceruicem feretro subijcentibus, cum alij pontifices lampades cereosque præferrent, *cum lampadibus & cereis effertur.* alij choros psallentium ducent, in mediâ ecclesiâ speluncæ Saluatoris est posita. To-

ROMAN.

ta ad funus eius Palæstinarum vrbium turba conuenit. Quem monachorum latentium in eremo cellula sua tenuit? Quam virginum cubicolorum secreta texerunt? Sacrilegum putabant, qui non tali feminæ ultimum reddidisset officium. Viduæ & pauperes, in exemplum Dorcadis, vestes ab eâ præbitas ostendebant. Omnis inopum multitudo matrem & nutritiam se perdidisse clamabat. Quodque mirum sit, nihil pallor mutauerat faciem: sed ita dignitas quædam & grauitas ora compleuerat, vt eam putas non mortuam, sed dormientem. Hebræo, Græco, Latino, Syrō-que sermone psalmi in ordine personabant: non solùm triduo, donec & subter ecclesiastam, & iuxta specum Domini conderetur: sed per omnem hebdomadam, cunctis qui venerant, suum funus & proprias credentibus lacrymas. Venerabilis virgo filia eius Eustochium, quasi ablactata super matrem suam, abstrahi à parente non poterat: deosculari oculos, hærere vultui, totum corpus amplexari, & se cum matre velle sepeliri.